

W TRAGICZNA ROCZNICE

Rola i znaczenie T. Hołówki w odrodzonej Polsce

Wieczorem 28-go sierpnia 1931 r. depeza i telefonogramy rozniósł po całej Polsce wiadomość, której w pierwszej chwili nie chciało się poprostu wierzyć. Skrytobójcze kule przecięły pasmo żywota dobrze znanego obywatela i polityka śp. Ta deusza Hołówki. Wszyscy w zdumieniu pytali: kto i za co to zrobił?

Morderstwo zostało przygotowane i wykonane z niesłychaną precyzją. Głos powszechny wskazał od razu na UWO. Społeczeństwo polskie i społeczeństwo ukraińskie potępiły zbrodnię, a nawet komenda UWO wyparła się także tego czynu. Był on zbyt potworny i nierozumny, ażeby ktoś chciał go brać na swoje barki.

W obliczu śmierci uświadomiono sobie rolę, jaką odegrał w naszej odrodzonej państwowości Tadeusz Hołówka. Był bojownikiem wolności i szermierzem nowego porządku świata za czasów niewoli i wielkiej wojny i takim pozostał, gdy Polsce przyszło w praktyce pokojowej wyrwać się z powijaków zaborczych.

Pochodzenie z kresów i zainteresowania predystynowały tego niezwykle żywotnego i czynnego człowieka do oddania swojej energii i wiedzy na usługi państwa w dziedzinie narodowościowej. Tadeusz Hołówka był specjalistą w którym zcaliło się zrozumienie wagi problemu narodowościowego dla współczesnej Polski z najlepszą wolą deklaratywnego załatwienia tej sprawy.

Jako człowiek, urzędnik ministerstwa i parlamentarzysta umiał on zdobyć sobie mir u przedstawicieli mniejszości narodowych. Nie wszyscy zdają sobie sprawę, jakim autorytetem był śp. Zmarły dla Białorusinów. Wrogowie lepiej wiedzieli o tem od Polaków i nie ośmięskali dać temu wyraz po śmierci zasłużonego dla własnej ojczyzny działacza. T. Hołówka zabierał często głos na łamach prasy i w osobnych publikacjach o sprawie ukraińskiej. Opinia kół politycznych uważała go za desygnowanego przez rząd do opracowania planu i denifikacyjnego stworzenia państwowej polityki narodowościowej. Oczekiwano od niego tej wielkiej pracy i jej skutków.

Stało się inaczej. Zginął w pełni lat męskich, silny i doświadczony, więcej niż kiedykolwiek ożywiony nadzieją, że potrafi pokonać te wszystkie trudności, jakie wyrastały na drodze jego zamiarów. Zostawił próżne miejsce, którego dotąd nikt po nim nie zajął. Zamiar niegdy niedokończony etap polityki polskiej.

Śmierć zasłużonego obywatela zrobiła ogromne wrażenie. W pierwszej chwili o burzenie wstąpiło społeczeństwem polskim, które nie mogło pogodzić się z faktem zbrodni. Gdy jednak morderstwa wyparli się także Ukraińcy, przyszła refleksja, że praca Tad. Hołówki zdobyła sobie uznanie i wyzłobiła po obu stronach ślady. Uświadomili Polakom i Ukraińcom, iż dobra wola i wiara są nieodzownym wstępem do przyszłego porozumienia.

Jakie sumy i komu wypożyczyła Franoja

Franoja udzieliła po wojnie następujących pożyczek: Chinom 23 milj. fr. w r. 1919, Węgrom — 64 milj. w r. 1922, Chinom — 44 milj. w r. 1923, Austrii — 170 milj., Belgii — 400 milj., Rumunii — 875 milj., Niemcom — w r. 1924 — 325 milj., Austrii w r. 1925 — 71 milj., Bułgarii — 45 milj., Austrii w r. 1926 — 75 milj., Polsce w r. 1927 — 2 miliardy fr., Węgrom — 96 milj., Turcji w r. 1928 — 770 milj., Rumunii w r. 1929 — 640 milj., Bułgarii — 130 milj., Chile — 35 milj., Niemcom — 2 i pół miljarda. Węgrom — 60 milionów, Rumunii w roku 1931 — 575 milj., Jugosławii — 675 milj., Anglii — 250 milj., Węgrom — 354 milj. i w r. 1932 Czechosłowacji 600 milj., Ogółem zaś — 13 miliardów 277 milionów franków.

Podziękowanie Pana Prezydenta za kondolencje

Pan Prezydent Rzeczypospolitej polecił szefowi kancelarii cywilnej złożyć, za pośrednictwem prasy, wyrazy serdecznego podziękowania wszystkim tym, którzy wzięli bądź osobiście udział w uroczystościach pogrzebowych, bądź dali wyraz swemu żalowi po stracie małżonki Pana Prezydenta R. P. śp. Michałiny Mościckiej.

W szczególności Pan Prezydent R.P. polecił złożyć podziękowanie duchowieństwu katolickiemu, przedstawicielom duchowieństwa. Innym wyznań, przedstawicielom organizacji i instytucji społecznych, wreszcie niezliczonym rzeszom publicznosci, które oddaly pośmiertny hold ś. p. Michałinie Mościckiej.

Zawieszenie usuwalności sędziów

Dekret Prezydenta Rzplitej

W „Dzienniku Ustaw” Nr. 73 z dnia 27 b. m. opublikowany został dekret Prezydenta Rzplitej z mocą ustawy o upoważnieniu władzy mianującej do przenoszenia sędziów w stan spoczynku i na inne miejsca służbowe.

Dekret ten postanawia, że władza mianująca może w czasie od dnia wejścia w życie rozporządzenia do dnia 31 października 1938 r. przenosić sędziów bez ich zgody do innego równorzędnego sądu lub w stan spoczynku. Prezesów oraz wiceprezesów sądów można w tym czasie mianować bez ich zgody sędziom w tychże sądach oraz w sądach równorzędnych lub wyższych, przyczem otrzymują oni w tym wypadku tylko upo-

szczenie, związane z nowym stanowiskiem. W okresie do dnia 31 października r.b. przepisy prawa o przedstawianiu przez kolegię sądową kandydatów na stanowiska sędziowskie nie mają zastosowania.

Sędziowie, którzy nie nabyli praw emerytalnych, w razie przeniesienia w stan spoczynku otrzymują jednorazową odprawę w wysokości 6-miesięcznego uposażenia, o ile byli co najmniej pięć lat w służbie państwowej polskiej, a o ile krócej — w wysokości trzymiesięcznego uposażenia. Wykonanie rozporządzenia Prezydenta Rzplitej poruczone zostało ministrowi sprawiedliwości. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

Kongres leśników słowiańskich

Zakończony został w Suszaku kongres leśników słowiańskich trwający od 21 b. m. Delegatem związku leśników Rzeczypospolitej był p. Jan T. Hausbrandt. Głównym tematem obrad kongresu był projekt utworzenia zjednoczonego związku leśników w celu współpracy leśników państw słowiańskich w dziedzinie kulturalnej, a na inicjatywę delegata polskiego także w dziedzinie gospodarczej. Po wygłoszeniu odpowiednich referatów wyłoniono specjalny komitet organizacyjny, który ma za zadanie opracowanie projektu statutu nowej organizacji oraz zebrania odpowiedniego materiału dla wydania wspólnej publikacji dotyczącej spraw leśnych w państwach słowiańskich. Przesztem komitetu organizacyjnego został wybrany delegat czeski B. Fret, zaś opracowanie projektu statutu powierzone delegatowi polskiemu, a zebranie materiału dla publikacji delegatowi jugosła-

wiańskiemu, znanemu przyjacielowi Polski p. Belenowi.

Nowe połączenie Wejherowa z Kartuzami

Cała prasa publikuje notatki w sprawie powziętej przez ministerstwo komunikacji decyzji o budowie szosy z Wejherowa do Kartuz z ominięciem terytorium Gdańska, co miałoby ułatwić a-prowokację Gdyni i uniezależnić komunikację od tranzytu przez terytorium Gdańskie.

„Dasziger” Neuste Mechtichlen” widzą w tej decyzji nowy przejaw dążności ze strony Polski do izolowania Gdańska, co ma znieść w sprężności z zamienionym niedawno datumem do współpracy Polsko-Gdańskie.

Uznanie Mandżurji przez Japonię wywołać może przykre konflikty

Interpelacja wniesiona wczoraj w parlamencie japońskim przez wpływowego członka partii sejuka, Tautomu Mori wzbudziła wielkie zainteresowanie. Mori zapytał, czy rząd japoński zastanowił się nad tem, jakie stanowisko ma zająć na wypadek, gdyby uznanie Mandżurji spowodowało konflikt z mocarstwami lub Chinami. Deputowany ów stwierdza, że decyzja Japonji co do uznania państwa Mandżurskiego byłaby równoznaczna z zapoczątkowaniem nowego kursu politycznego pod hasłem „powrót do Azji”, oraz zerwaniem z polityką, prowadzoną od 60 lat a polegającą „jak twierdzi mówca, na postępowaniu jak barany za mocarstwa

mi zachodnimi”. Mówca domaga się od Japonji polityki bardziej poważnej. „Europa znajduje się w stanie zupełnej dekadencji” — oświadczył mówca. Na zakończenie Mori zapytuje, czy rząd tokijski gotów jest stawić czoło kryzysowi międzynarodowemu, który mógłby nastąpić po uznaniu Mandżurji przez Japonję.

W odpowiedzi hr. Uszida, minister spraw zagranicznych Japonji, oświadczył, że nie może uławnić charakteru i doniosłości środków, przedsięwziętych przez rząd japoński, aby odeprzeć wspomniane przez Mori'ego ewentualności. Hr. Uszida wyraża przekonanie, że cały świat zrozumie i oceni działalność Japonji.

Jedno z największych bankructw w Stanach Zjednoczonych

Z Nowego Jorku donoszą o sensacyjnym bankructwie wielkiej firmy komunikacyjnej Inter Borough Rapid Traffic Comp., która ma w swoich rękach koleje podziemne Nowego Jorku. Firma ogłosiła, że nie zdoła do pełnić zobowiązań w wysokości 31 milj. dolarów, których termin

placności przypada na dzień 1 września. Na wniosek władz nadzorczych w firmie ustanowiono nadzór sądowy. Aktywa firmy oceniane są na pół miliona dolarów. Jest to jedno z największych bankructw w Stanach Zjednoczonych w ciągu ostatnich kilkudziesięciu lat.

Z Bałkanów na Daleki Wschód przeniosło się ognisko wojen

„Prawda” zamieszcza pod tyt „Wojna wojnie imperialnej” artykuł wstępny, poświęcony kongresowi antywojennemu. Pismo twierdzi, że ognisko wojen przeniosło się z Bałkanów na Daleki Wschód. Według dziennika świat „kapitałistyczny przyżywa gorączkę zbrojeń”. Pismo podaje jako fakt, że „fabryki wojskowa

Francji, Belgii i Czechosłowacji zwołane są zamówieniami japońskimi. „Prawda” ostro atakuje Francję z tego powodu, pisząc iż „uzbrojony aż po zęby imperializm francuski stanowi groźbę dla przygotowań do antysowieckiej interwencji ze względu na duże skupienie białogwardystów.

Polskie okręty w Szwecji robią wspaniałe wrażenie

Polska eskada morską spotkała się w Szwecji z wyjątkowo serdecznym przyjęciem. Eskadra przybyła do Sztokholmu 25 b. m. o godz. 9 rano. Pierwszy wpłynął do portu „Wicher”. Po wymianieniu salutów orkiestra szwedzkiej marynarki odegrała hymn polski narodowy, na który „Wicher” odpowiedział szwedzkim hymnem i płynął dalej salutując szwedzką eskadę złożoną z trzech statków wojennych „Aran”, „Nordenskiöld” i „Klas Horn” pod dowództwem kom. Lindströma. W parę minut później nadpłynęła „Burza” a wkrótce potem łodzie podwodne „Zbik”, „Rys” i „Wilg”. Na statkach i budynkach miasta powiewały flagi szwedzkie i polskie. Strzały armatnie i hymny narodowe nadawały przyjęciu charakter uroczysty i podniosły. Kom. Czurung wkrótce po przybyciu złożył szereg wyist. oficjalnych m. in. wpisali się do

księgi wizytowej króla. Minister spraw zagranicznych hr. Ramel podejmował następnie gości polskich śniadaniem. Po południu załogi polskich okrętów wojennych zwiedziły miasto, a wieczorem oficerowie polscy przyjęci zostali obiadem przez Towarzystwo Oficerów Marynarki Szwedzkiej.

Gazety sztokholmskie wiele miejsca poświęcają wizycie eskerdy polskiej. „Nya Dagligt Allehanda” pisze: „eskada polska robi wspaniałe wrażenie” i dodaje, że zakotwiczenie w porcie sztokholmskim odbyło się tak wprawdzie i szybko, jak gdyby okręty polskie były u siebie w Gdyni.

Wszystkie gazety wyrażają radość z tej pierwszej oficjalnej wizyty wojennej floty polskiej w stolicy szwedzkiej.

Zamówienia sowieckie w Polsce

W ub. tygodniu podpisano onowe w sprawie zamówienia przez Sowietów taboru kolejowego w Polsce. Sowiety zamówiły w zakładach Ostrowieckich 36 wagonów wywrotek do przewożenia węgla i 80 otwartych platform, zaś w zakładach Cegielskiego 4 maszynokomolowy. Cyfra dokonanych transakcji wynosiła blisko 2 milij. zł. Blisko są również finalizacji portakcje w sprawie zamówienia w fabryce Cegielskiego 20 dużych parowozów.

Zmiana na placówkach dyplomatycznych

Z Wiedni donoszą: Konsul generalny dr. Tomasz Morawski, obejmujący nową placówkę w Królewcu, opuścił Wiedeń, legnany na dworcze przez posła R. P. Juliusza Lukaszewicza w otoczeniu urzędników poselstwa i konsultu oraz licznych przedstawicieli słowianizacji polskich i członków kolonii polskiej w Wiedniu.

Obieg bilonu będzie zwiększony o 75 milionów złotych

W najbliższych dniach — jak donosi agencja PRESS — będzie ogłoszony dekret p. Prezydenta Rzeczypospolitej o puszczeniu w obieg nowych srebrnych monet — 10-cio złotych na miejsce wycofanych z obiegu 10-złotowych banknotów Banku Polskiego. Jednocześnie z tym dekretem zostanie ogłoszone obwieszczenie ministra skarbu, które ureguje sprawę dostosowania wysokości obiegu bilonu do potrzeb ludności kraju i jej liczebności.

PO 12 ZŁOTYCH NA GŁOWE

Czynniki miarodajne zwracają uwagę, że za czasów b. prezydenta Grabskiego wprowadzono w Polsce zasadę, która obecnie już nie obowiązuje, że obieg bilonu wynosił ma 12 zł. — na głowę ludności. Gdy w roku 1927 układano plan stabilizacyjny, wynosiła ludność Polski 27 milionów osób. Autorzy planu stabilizacyjnego przyjęli zasadę rządu Grabskiego i ustanowili wysokość ustawawo obiegu bilonu na 320 milj. zł., co odpowiadało 27 milionom ludności.

Tymczasem czynniki miarodajne stwierdzają, na podstawie zgodnych raportów z całego kraju, że suma bilonu będącego w obiegu, już obecnie potrzeba zyciowym i gospodarczym Polski nie odpowiada, wywołuje brak bilonu na prowincji, po miastach, uzdrowiskach i wsiach, gdzie za wymianę banknotu 10 złotowego trzeba płacić po 1 lub 2 złote.

ZWIĘKSZENIE OBIEGU.

Ponadto zwracają w kołach po wolnych uwagę na czynnik bardzo istotny, że od czasu wprowadzenia u nas planu stabilizacyjnego, ludność Polski wzrosła o 6 milionów. Przyjmując, że na głowę obywatela powinno być w obiegu conajmniej po 12 zł.

bilonu, otrzymujemy, że ogólny obieg bilonu w Polsce, przy ludności, wynoszącej obecnie 33 miliony, powinien osiągnąć wysokość 396 milionów, czyli o 76 milionów złotych więcej niż dotychczas.

Jak się dowiadujemy, zapadła już decyzja co do podniesienia obiegu bilonu do sumy 396 milionów zł. Narazie będą puszczone w obieg niernacne tylko ilości monet 10-złotowych. Ustalono przytem, że rozpowszechnienie bilonu do zakreślonej wyżej granicy odbywać się będzie stopniowo, w miarę istotnych potrzeb rynku.

ZŁOTE POKRYCIE

Czynniki zainteresowane podkreślają, że zarządzenie to nie będzie miało nie wspólnego z inflacją, gdyż uwzględnia ono jedynie potrzeby realne kraju o zwiększonej ludności. Polska w dalszym ciągu trwa przy walucie złotej i nie myśli o zaniechaniu dotychczasowej polityki walutowej.

Równocześnie ze zwiększeniem obiegu bilonu postanowiono — dla wygody publiczności — nadać inny, wygodniejszy kształt monetom 2 i 5-cio złotowym.

NOWE MONETY

— Z przeprowadzonych przez czynniki miarodajne badań porównawczych okazało się, że nowa 10-cio złotówka srebrna — dorównuje wielkością 5-cio markowej srebrnej niemieckiej, natomiast inne polskie monety srebrne są stosunkowo znacznie większych rozmiarów, niż srebrne monety w innych krajach.

Wzory i stop dla nowych srebrnych monet 2 i 5-cio złotych zostały już zaprojektowane i niebawem będą zatwierdzone.

Sprawy podatkowe i skarbowe

Jakie należności są nieściągalne

Minister skarbu wydał w porozumieniu z zainteresowanymi ministrami Rozporządzenie z 23.7.1932 r. b. w sprawie sposobu ustalenia należności nieściągalnych oraz terminu przekazania urzędów skarbowym należności ściągalnych do dalszej egzekucji. Rozporządzenie to, obowiązujące od 1.8. r. b., ustala, że za należności nieściągalne uważa się:

a) należności wymierzone, naliczone lub w inny sposób ustalone w markach polskich,

b) należności, których termin płatności upłynął przed 1 stycznia t. b., o ile prowadzona celem ich ściągnięcia egzekucja pozostała bezskuteczna z powodu zupełnego braku majątku u zobowiązanego względnie osób odpowiedzialnych za te należności.

Ustalenie nieściągalności należności wymienionych pod lit. b) należy do komisji, w skład której wchodzić będą: przedstawiciel Urzędu skarbowego; jako przewodniczący, przedstawiciel wierzyciela oraz przedstawiciel dotychczasowej władzy egzekucyjnej.

Komisja rozstrzyga sprawy większością głosów.

Oświadczenia członków Komisji mogą być wyrażane również w drodze korespondencji.

Komisji jak również jej przewodniczącemu służy prawo przeglądania ksiąg, dokumentów i aktów u wierzyciela i u dotychczasowej władzy egzekucyjnej.

Komisja prowadzi protokół swoich czynności i uchwał.

Sprawy o należności, które zostały uznane przez komisję za ściągalne, winny być przekazane w ciągu dwóch tygodni — po ustaleniu ich ściągalności właścicielom urzędów skarbowemu wraz z wyciągami z protokołu posiedzeń komisji oraz aktami, które komisja uzna za potrzebne do prowadzenia dalszej egzekucji.

Sprawy o należności, których

termin płatności upłynął po dniu 31 grudnia 1931 r., winny być bez badania ich ściągalności przekazane do ściągnięcia właścicielom urzędów skarbowemu wraz z właścicielami aktami w ciągu miesiąca po uzyskaniu mocy obowiązującej rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25-czerwca 1932 r. o postępowaniu egzekucyjnym w sprawach skarbowych.

Zatrucie grzybami

całej rodziny

W miejscowości Kosteńce pod Przemysłem wydarzył się wypadek masowego zatrucia grzybami. Mianowicie cała rodzina Lewickich, złożona z 9 osób, po spożyciu grzybów zachorowała i objawiła zatrucie. Jedna osoba zmarła przed przybyciem pomocy lekarskiej, 8 zaś pozostałych przewieziono do szpitala w Przemyslu, gdzie walczą za śmiercią.

Lustracja sanitarna kin lubelskich

W celu zapewnienia widsom całkowitego bezpieczeństwa w kinach, z drugiej strony zaś czy widz przebywał w należytych warunkach zdrowotnych — miejscowe władze powołały do życia specjalną komisję, która przeprowadza lustrację wszystkich kin w Lublinie.

Komisja, przewodniczącym której jest referent starostwa p. Kotodziejczyk, ponadto w skład jej wchodzi: przedstawiciel policji, magistrat — int. Gruchalski, lekarz grodzki dr. Piotrowski i mendant strazy ogólniej Leccyja przeprowadziła ostatnio inspekcję szczegółową kina „Venus” przy ulicy 1-go Maja. Jeśli chodzi o bezpieczeństwo to komisja stwierdza, że jest ono w zupełnym porządku, znalazła natomiast szereg uchybień odnośnie stanu sanitarnego, które właściciel kina ma w najbliższym czasie doprowadzić do należytego stanu. Przeprowadzona uprzednio inspekcja kina „Apollo” wykazała również wiele usterek w warunkach sanitarnych, tak że komisja poleciła jaknajskorzej braki te usunąć.

W najbliższych tygodniach przeprowadzane będzie inspekcja kin „Corso”, „Palace”, „Światowid”, „Adria” i „Gwiazda”. (g)

Z Lublina i okolicy

REPERTUAR WIDOWISLOWY

KINO „CORSO”: „Mąż swojej żony” i „Rango”.

KINO „PALACE”: „Kochankowie”.

KINO „ADRIA”: „Hal Tang”.

KINO „ŚWIATOWID”: „Łódź pod wodną 44”.

KINO „GWIAZDA”: „Senor americano”.

KINO „VENUS”: „Porucznik Armand”.

KRONIKA

— Nowy lokal rozrywkowy. Jak się dowiadujemy, w dn. 1-go września b. r., po gruntownym remoncie lokalu zostanie uruchomiona pierwszorzędną restauracja „Pod Strzechą”. Występy artystyczne — sil krajowych i zagranicznych pod kierownictwem art. A. Erwesta. Koncerty pierwszorzędnego kwartetu koncertowego dancingowego pod dyr. prof. Paździeńskiego z Gdyni, zapewnią bywalcom miłą chwilę odpoczynku po troskach dnia codziennego.

— Kancelaria państwowej gimnazjum żeńskiego im. Unji Lubelskiej w Lublinie, ul. Kapucyńska 6, podaje do wiadomości, że egzaminy wstępne do klasy IV-e odbędą się w dniu 2, 3 i 5 września b. r.

Zapisy kandydatów do 31 sierpnia.

Do podania należy dołączyć: metrykę urodzenia, świadectwo szczepienia ospy, ostatnie świadectwo szkolne i 10 zł. taksy egzaminacyjnej.

— Zapisy na Kursach Handlowych im. St. Sullimierskiego. Dyrekcja 1-rocznych Kształkujących Kursów Handlowych im. St. Sullimierskiego w Lublinie, założonych w 1903 r., oraz 2-wo letnich Kursów Handlowych, poświęconych specjalizacji branżowej zawiadamia, że wykłady ruszają poczynają się w dniu 17 września b. r.

Kurs 1-roczny obejmuje następujące przedmioty: księgowość (bankowa i kupiecka), bilans, analizy bilansów) próbną kator, naukę o handlu, geografję gospodarczą, towaroznawstwo i naukową organizację pracy. Dla ścisłych nauka stenografii.

Kurs 2-letni przeznaczony jest dla osób pragnących specjalizować się w dziedzinie handlu ziemniakami oraz handlu jajczarstwem. Na kurs drugi przyjmowane

będą osoby, które ukończyły jednodoroczne Kursy Handlowe lub równorzędną szkołę zawodową.

Kursy koncesjonowane są przez Kuratorium Okręgu Szkolnego Lubelskiego.

Wpisowe wynosi 5 zł. Opłata miesięczna 22 zł. Przy zapisie należy wnieść wpisowe oraz opłatę za jeden miesiąc.

Blizszych informacji udziela oraz zapisy przyjmuje od dnia 1 września r. b. kancelaria Kursów Narutowicza 37, II piętro — od godz. 7 do 8,30 wieczór.

— Rejestracja rocznika r. 1914. Magistrat w Lublinie wywaga wszystkich mężczyzn urodzonych w r. 1914 i zamieszkałych na terenie Lublina, aby od 9 rano do 1 w południe zgłosili się w pokoju Nr 8, w Magistracie, celem zarejestrowania i otrzymania odpowiednich zaświadczeń. Rejestracja rozpocznie się w dniu 1-go września r. b. w którym to dniu stawić się mają mężczyźni, mający nazwiska na lit. A, w dniu 2 września r. b. na lit. B, w dniu 3 na lit. C i t. d.

Zakończenie rejestracji nastąpi w dniu 30 września. Do rejestracji należy się zgłosić z metrykami urodzenia lub dokumentami zastępczymi (takowe oraz zaświadczeniami szkolnymi i in. Winni nieprzezwyciężonego powyszego obowiązku wojskowego, karani będą grzywną pieniężną bądź aresztem.

PROGRAM NADAWY WARSZY

PNIEDZIALEK 29.8
12.45—14.40 Płyty. 15.35 Koncert. 16.40 Pogodnia w stylu francuskim”. 17.00 Koncert. 18.00 „Nacpół i Korpusy: Warchonia”. 18.30 Muzyka taneczna. 19.35 przesył dziennik radiowy. 19.45 „Strajka piosenka rolnicza”. 20.00 Fajfowa. 20.15 Opera z płyt gramofonowych. 22.40 Wiadomości sportowe. 23.50 Muzyka taneczna.

WTOREK 30.8
12.45—13.15 Płyty. 15.35 Koncert. 16.40 Pogodnia w stylu francuskim”. 17.00 Koncert. 18.00 „Nacpół i Korpusy: Warchonia”. 18.30 Muzyka taneczna. 19.35 przesył dziennik radiowy. 19.45 „Strajka piosenka rolnicza”. 20.00 Fajfowa. 20.15 Opera z płyt gramofonowych. 22.40 Wiadomości sportowe. 23.50 Muzyka taneczna.

Zakończenie obozu harcerskiego w Czujawo

W ubiegłą środę zakończony został w Czujawo pod Puławami trzytygodniowy kurs harcerski dla drużynowych i zastępowych, zorganizowany starami Lubelskiej Chorągwi Harcerskiej. Kurs zgromadził ogółem 63 uczestników: 18 tu drużynowych i 45 kandydatów na zastępowych, przeważnie z podród młodzieży szkół powszechnych z terenu Lublina i Województwa Lubelskiego. Młodzież harcerska — w czasie trzytygodniowego pobytu pod namiotami przerobiła obfity materiał teoretyczny i praktyczny z dziedziny wiedzy harcerskiej, który przygotowała ją należycie do prowadzenia pracy instruktorskiej w drużynach i zastępach z początkiem roku szkolnego. Przeprowadzono pod koniec egzamin i próba sprawności dały bardzo dobre wyniki, stwierdzające wysoki poziom wyszkolenia przyszłych instruktorów. Wszyscy uczestnicy obu kursów ukończyli je pomyślnie ponadto czterech otrzymało zaszczytne stopnie instruktorskie — podharcmistrzów, dwóch otrzymało najwyższe stopnie wyrobienia harcerskiego i sw. Harcerzy Rzeczypospolitej i 13-tu stopnie I-sze inaszej „Cwika”. Wykłady z dziedziny pedagogicznej wykładali prof. Jerzy Kruszewski z Chelma. Kierownictwo całego kursu, a jednocześnie grupy drużynowych sprawczyło w rękach harcmistrza J. Cieszyńskiego, grupy zastępowych prowadził nauczyciel z Czemiernik St. Lisowski. Obda wistlowany był przez całość

kwatery głównej harcmistrza S. Korskiego.

Podkreślić należy żywy i serdeczny kontakt jaki nawiązali uczestnicy kursu ze starszem społeczeństwem, dzięki czemu — ruch harcerski zyskał wielu nowych zwolenników i propagatorów.

Zakończenie kursu odbyło się tradycyjnie „ognisko obozowe” przy licznym udziale gości z Puław, Ireny i okolic. Na program złożyły się: gawęda, przyrzeczenie 13-ku harcerzy, oraz efektowne popisy harcerskie: tańce, śpiewy, deklamacje itp.

Kurs „czujawowski” przygotował nowe kadry instruktorów harcerskich, który w nowym roku szkolnym pracować będą w innych drużynach nad wychowaniem dobrego i prawego obywatela — Polaka. (z)

Sąd dorozczy w Lublinie

Dzisiaj w Sądzie Okręgowym w Lublinie odbędzie się w trybie postępowania dorozczego rozprawa przeciwko czterem bandytom i pod Celejowa: M. Klემensowskiemu, L. Federmaserowi, St. Partycy i Wl. Lepeckiemu oskarżonym o napad i morderstwo na osobie małżonków Klემensowskich. Inicjatorem potwornego czynu był jak wiadomo syn Klემensowskich — Marjan, później oskarżony w powyższym procesie. Rozprawa wzbudziła w Lublinie olbrzymie zainteresowanie, dowodem czego było rozchwytywanie 140 biletów wstępu na salę rozpraw. Początek rozprawy o godz. 9-ej rano. (z)

Święto dożynek i otwarcie świetlicy w Zalesiu

W dniu 21 sierpnia r. b. odbyła się w Zalesiu uroczystość otwarcia świetlicy tuł. Oddziału Związku Rezerwistów i Byłych Wojskowych oraz święto dożynek sąsiedzkiego Związku Młodzieży Wiejskiej.

W powyższej uroczystości wzięły udział wszystkie organizacje i otoczona ludność.

Uroczystość zaszczepiła swą obecnością p. starostę powiatowy Białali i p. komisarza Policji Państwowej. Po słowach wiece dożytko

wego przyjął Z.M.W. „Siew”, pan starosta przyczaił deflądę zgromadzonych na powyższym święcie organizacyj, a potem przemawiał do zgromadzonych w świetlicy. Uroczystość została zakończona w podniosłym nastroju otrykta na cześć p. Prezydenta R. P. i Pierwszego Marszałka J. Piłsudskiego, poczem orkiestra odegrała hymn narodowy.

Po uroczystości odbyła się zabawa taneczna, z której dochód został przeznaczony na cele kulturalne oświatowe Związku.

Sady — zaniedbana gałąź gospodarki społecznej

Pięć lat więzienia za oszustwa wyborcze przewiduje nowy kodeks karny

CO TRZEBA WIEDZIEĆ PRZED ZAKŁADANIEM SADU

Sądzownie dogodne warunki dla rozwoju racjonalnego sadownictwa w gospodarstwach małych, stwarza coraz silnie prowadzona przebudowa ustroju rolnego wal, przy pomocy komasacji, a dawniej również parcelacji. Żadne gospodarstwo powstałe jako wynik tej pracy nie powinno zaniedbać okazji założenia dobrego sadu handlowego, złotonożnego i niewielki; lecz, na prawdę cenny odmian drzew owocowych, mianowicie takich, które już udowodniły, że w miejscowych warunkach glebowych i klimatycznych rosną i owocują dobrze. I niewielki pojedyncze, lecz wszystkie tego rodzaju gospodarstwa, powinny zainteresować się zakładaniem podobnych sadów handlowych, a w takim wypadku w całej skomasywanej wsi, lub kolonii można będzie założyć wiele sadów o jednakowych odmianach tworząc tym sposobem ogniska jednolitej handlowej produkcji owocarskiej. W ogniskach takich, łatwo będzie zorganizować w przyszłości prywatny, lub spółdzielczy zbył owoców, oraz uruchomić wyrób przetworów owocowych. Wagonowe ilości owoców, starannie wyprodukowanych i odmianowo jednolitych, jako też dobre przetwory owocowe, będą miały niewątpliwie przed sobą otwartą drogę na każdy korzystny rynek krajowy, a nawet zagraniczny, z pominięciem gorszego może rynku miejscowego. Przecież i przetwory owocowych sprowadzamy do Polski za kilkadziesiąt miljonów złotych rocznie.

sadach, jeśli chcemy, by się dobrze opłacały. To też zalecamy rozważyć przy doborze odmian i racjonalnym wydziale Ogrodnictwo-Wojewódzkiego Towarzystwa Organizacji i Kółek Rolniczych w Lublinie o wskazówki fachowe. Niektóre sążółki bowiem, posiadające mnóstwo odmian, często o małej wartości, rozprzedszą we własnym interesie materiał drzewkowy, którego mają najwięcej do zbycia i zarówno u siebie na miejscu, jak po targach, lub jarmarkach.

Pozatem, gleby w sadownictwie odgrywają poważną rolę. Sady trzeba zakładać na najlepszej ziemi w gospodarstwie, i trzeba umieć dostosować do niej najwłaściwsze gatunki i odmiany. Zrozumiałą przyczyną jest rzecz, że np. różne drzewa dzikie nie rosną wszędzie, lecz udają się wtedy dobrze, gdy znajdują się w dogodnych dla siebie warunkach. To samo odnosi się i do drzew owocowych. Widzimy po naszych starych sadach, jak różne one rosną i owocują na różnych glebach, i jeśli się nad tem zastanowimy to dojdziemy do wniosku, że umiejętność do stosowania właściwych gatunków drzew owocowych do posiadanej gleby, jest rzeczą ogromnie ważną, to też zlekceważenie tego nie można, jeśli się sprawę zakładania sadu traktuje poważnie.

I w tej sprawie również należy zasięgnąć fachowej porady naszej organizacji, nie zdejść się na łatwą wypadku.

OPLACALNOŚĆ SADU

Nasuwają się jeszcze zagadnienie oplacalności sadów. Ojciec ziemia zajęta pod sad, wykorzystana jest w dwojnasob, gdyż drzewa posadzone w odległościach prawidłowych, czepia po karm z niewyżyskanej dotychczas dolnej warstwy gleby i częściowo z podglebia, gdzie prawie żadna z uprawianych roślin korzeniami nie dosięga, a pod drzewami przez długi szereg lat uprawiać można z korzyścią rośliny okopowe, pastewne i warzywne. Z praktyki podać możemy, iż mdrga sadu dobrze prowadzonego, w pełnym rozwoju, daje na czysto od 600 — 800 złotych rocznie, a pion pod drzewami około 200 złotych, czyli ogólny czysty dochód z sadu wynosi od 800 — 1000 złotych rocznie. Znaczący jednakże trzeba, że o wyśokości ceny stanowi w dużym stopniu możność otrzymania na miejscu jednej odmiany w większej ilości. Tylko jednolity towar, jako zdany do eksportu uzyskuje zawsze dobrą cenę, zaś mieszany, o czym już wspominaliśmy, zbyć można na najbliższych rynkach i to zwykle bardzo tanio. Z tego wynika, że tworzenie ognisk sadowniczych złożonych z kilkadziesiąt sadów w jednej, o nielicznych lecz wyborowych odmianach, umożliwił organizację zbytu produkcji owocowej i uzyskanie dobrych cen, o zatem poważnie gwarantuje oplacalność sadów.

POTRZEBA ZORGANIZOWANEJ PRACY

Dążymy do wprowadzenia sprawy zakładania sadów, na właściwą drogę, gdyż dotychczas panuje w tej dziedzinie chaos, i zdaje nam się, że wiele pieniędzy wydawanych na ten cel, idzie na marne, trudno bowiem spodziewać się, by bezplanowa praca przyniosła korzyść gospodarstwu. Radzimy zwracać się w tych sprawach do Wydziału Ogrodnictwa Wojewódzkiego Towarzystwa Organizacji i Kółek Rolniczych w Lublinie, ul. Lipowa 3.

Wojciech Filuś
Inspektor ogrodnictwa W.T.O. i K.R.

Sady, które obecnie zakładamy, cechować musi planowość w przygotowaniu i dokładność w wykonaniu. Inaczej trudno będzie nazwać je sadami racjonalnymi i zapewno dochód z nich zawiędzie nasza nadzieje. Sadownictwo bowiem to — kultura zakładana na kilkadziesiąt lat. I jeśli przy zakładaniu sadów zostaną popełnione jakikolwiek błędy, to oczywicie zaraz ich nie zobaczymy, gdyż skutki ujawniają się zwykle dopiero po kilku latach, a wtedy trudno je będzie usunąć, albo też wszelkie zmiany połączone będą z dużymi kosztami. Daleko łatwiej jest z uprzą krótkotrwale rosnących, gdyż tutaj pomyłka staje się wkrótce widoczną i przy pracach w roku następnym, można jej uniknąć kierując się zdobytem doświadczeniem.

Trzeba więc do zakładania sadu przystąpić dopiero po gruntownym zastanowieniu. A nadczasie wypadnie się zastanowić? Najpierw wysunie się sprawa odmian. Nie wszystko bowiem między drzewami owocowymi u nas jest dobre. Nasze stare sady zapełnione są jak to już zaznaczyliśmy, najrozmaitszymi gatunkami i odmianami, prawie co drzewo to inne odmiana. A ile między nimi jest bezwartościowych to niewątpliwie można powiedzieć, ale każdy praktyczny myśliciel człowiek. Są jednakże w starych sadach odmiany dobre, które rosną zdrowo, owocują obficie i mają o woc cenny pod względem handlowym. Na nie więc musimy zwrócić uwagę i te właśnie odmiany rozprowadzać w nowych

Zastrzelił żonę i troje dzieci poczem sam pozbawił się życia

Dnia 27 b. m. o godz. 4.30 wybuchł pożar w zabudowaniach Jena Trzmiela, zawieszono go w urzędowaniu naczelnika gminy Królówka w powiecie pszczyńskim. Pożar zniszczył drewniany domek mieszkalny, stożę i stodołę ze zbiorem.

Po częściowym atiumieniu ognia zniszczono na strychu domku zwęglone zwłoki 5 osób. W toku dochodzenia ustalono, że 27 b. m. około godz. 4 nad ranem Trzmiel zastrzelił w mieszkaniu swą żonę 55-letnią Annę, 19-letniego syna Wilhelma, 12-letnią córkę Marię i 5-letnią córkę Annę, zwłoki wyniósł na strych i podpalił drewniany budynek poczem wystrzelił z

rewolweru pozbawił się życia. W chwili gdy sąsiedzi, zbudzeni hukiem strzela, przybyli na miejsce, drzwi od mieszkania były zamknięte, cały zaś dom stał w płomieniach. Wszelki ratunek okazał się niemożliwy. Dopiero po ugaszeniu pożaru znaleziono na strychu domu ułożone w jednym rzędzie zwęglone zwłoki Trzmiela, jego żony i trojga dzieci.

DRUGIE OGŁOSZENIA

Pracownik bielizny chemicznej — Lublin ul. Lubartowska 24 do 7-ego piętra czyste i solidne: Bielizna, walczy i jedwabie. Praca się na asyzywo i miękko po cenach niskich. Wykonanie solidnie i terminowo.

IANINA, fortepiany i Flisharmonie nowe i używane po cenach niskich, gotówka na raty. Strójnia, korekta, kupno używanych — Lublin, ul. Zamojska 13, tel. 14-88 — Jan Orszegowski. 198

Redakcja i Administracja: Lublin, Plac Lhwaki 3. Telefon Redakcji i Administracji 4-55. Skrytka pocztowa Nr 50. Administracja czynna od godziny 8-nej rano do godz. 6-jej wiecz. Redakcja czynna cały dzień. W niedzielę i święta tylko od godziny 5-jej do 7-jej wieczorn. Rękopisy Redakcja nie zwraca.

WARUNKI PRENUMERATY. Bez odroczenia miesięczna 2,50 kwartalnie 7,50, rocznie 25, — z odroczeniem do domu miesięczna 2,75 kwartalnie 8,25, rocznie 28. Dla pracowników państwowych, komunalnych i robotników i policyjnych z odroczeniem w Administracji 2,50, z odroczeniem do domu 2,75 kwartalnie 7,50, rocznie 25, — z odroczeniem do domu 2,75 kwartalnie 8,25, rocznie 28. Drukować za darmo w tym piśmie w niedzielę i święta o godzinie 12. Za brakiem w piśmie wydawnictwa się odpowiedzialni. Administracja przyjmuje ogłoszenia do g. 6 w. Później o 25 5 stron. Odbiór w Drukarni Udziałowej — Plac Lhwaki 3, tel. 3-65.

przewiduje nowy kodeks karny

Wchodzący w życie z dniem 1-go września b.r. nowy kodeks karny, zawiera specjalny rozdział poświęcony przestępstwom przeciwko głosowaniu w sprawach publicznych. Postanowienia te są szczególnie doniosłe w związku z ostatnimi wyborami do Sejmu i Senatu.

W pierwszym rzędzie kodeks karny przewiduje przestępstwa przeciwko głosowaniu, których dopuścić się mogą funkcjonariusze organów powołanych do przeprowadzenia wyborów. Karze więzienia do lat 5-ciu lub aresztu podlega, kto sporządza listę głosujących z pominięciem uprawnionych lub wpisaniem nieuprawnionych, kto używa podstępów celem nieprawidłowego sporządzenia listy głosujących, kto uszkadza, ukrywa, przerabia lub podrobia protokoły lub inne dokumenty głosowania, wreszcie kto dopuszcza się nadużycia przy przyjmowaniu lub obliczaniu głosów.

W dalszym ciągu kodeks karny zwraca się przeciwko czynnikom postronnym, zamierzającym groźbą, przemocą lub podstępem przeszkodzić odbyciu zgromadzenia, poprzedzającego głosowanie, albo swobodnemu wykonywaniu prawa głosowania. Za te przestępstwa kodeks karny orzeka karę więzienia do lat 5-ciu lub karę aresztu.

Kto używa przemocy, groźby bezprawnej lub podstępów celem wywarcia wpływu na sposób głosowania osoby uprawnionej lub celem powstrzymania jej od głosowania, podlega karze więzienia

do lat 5-ciu lub aresztu. Kodeks karny jeszcze ostrzejsze przewiduje sankcje karne za przekupstwo wyborcze. Kto udziela lub obiecuje udzielić korzyści majątkowej lub osobistej uprawnionemu do głosowania lub innej osobie celem wywarcia wpływu na sposób głosowania osoby uprawnionej lub celem powstrzymania jej od głosowania uleg karze więzienia do lat 5-ciu. Karą aresztu, jako łagodniejszą jest w tych wypadkach wykluczenie.

Również karze ulega osoba, która dała się przekupić. „Kto będąc uprawnionym do głosowania — brami kodeksu — „przyjmując korzyści majątkową lub osobistą dał sobie lub innej osobie za głosowanie w sposób umówiony lub powstrzymuje się od głosowania albo takiej korzyści żąda, podlega karze więzienia do lat 5-ciu. Wreszcie ostatni artykuł tego doniosłego dla czystości życia publicznego w Polsce rozdziału kodeksu karnego orzeka: „Kto wbrew przepisom o tajności głosowania zapozna się z treścią cudzego głosu, podlega karze aresztu do roku lub grzywny”.

KRYZYS GOSPODARCZY

nie powinien się już powiększyć. Chcesz wstrzymać jego pochód — reklamuj się.

Kino „CORSO“ Od niedzieli 28 sierpnia

Dawno oczekiwana premiera

Najnowsze i największe mistrzowskie arcydzieło dźwiękowe genialnej reżyserji **A. E. DUPONT'A**

SALTO MORTALE

Hymn uczucia i poświęcenia, którego treść rozgrywa się na arenie cyrkowej, pełnej podziwu, wspaniała, zachwyty i emocji.

W rolach głównych niezłomni: dawno niewidziana piękna i świetna aktorka **GINA MANES** oraz o pięknej budowie ciała **Daniel Meudaille**

Śmiech i łzy! Miłość i śmierć!

Nadprogram: **DODATEK DŹWIĘKOWY!** Nadprogram

Początek seansów codz. o g. 5.30 pp. Ostatni seans o g. 10 wiecz. CENY MIEJSC OD 10 GR.

KINO „PALACE“ TEATR

Przebojowa premiera filmu i rewji! **NA EKRAJIE**: najwspanialsza sielanka miłosna; najbardziej wyidealizowanych amantów filmowych, w wybitnym arcydziele kinematograficznym p. t.

KOCHANKOWIE

(SKÓRZANA MASKA) Dziesięć aktów miłosnych przeżyć, o których się zwykle nie mówi.

W rolach głównych: jasnowłosa Węgierka **VILMA BANY** i jej rasowy partner: **RONALD COLMAN**.

NA SCENIE! Zreszenie Artystów Scen Warszawskich pod art. kier. E. Nowowiejskiego w wielkiej rewji p. t.

PRZED DZURKĘ OD KLUCZA

W programie nowości krajowe i zagraniczne.

Udział biorą: T. Puchalski, K. Brzozowski, B. Majski, E. Nowowiejski, Z. Patkowska.

Do odbioru i rewji przygotowała koncertowa orkiestra pod dyr. Sz. Bapiłogą. Początek codziennie o godz. 5 pp. Soboty, niedziela i święta o g. 8-jej pp. Ostatni seans o godz. 10.30 wiecz.

KINO „AORJA“ TEATR

Wspaniała premiera filmu i rewji!

„OSTATNI ROMANS“

Wspaniały dramat z życia rosyjskiego. W rolach głównych: **IWAN PETROWICZ** i **HR. AGNE ESTERHAZY**

NA SCENIE! NAD PROGRAM

Wielka przebojowa rewja w il obrazach Udział biorą: G. Krasieńska, Włeczowska, W. Orski, Lubicz-Kubaszewski Zwirski.

CENY MIEJSC OD 40 — 70 GR. Początek seansów codziennie o godz. 6 popoł., w soboty, niedziela i święta o godz. 4-jej popoł. Ostatni seans o godz. 10-jej wiecz.